
Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Extensão
                                           Programa de Bolsas de Extensão da UNILA

EDITAL PROEX 21/2016, de 17 de maio de 2016

PROBEX – 2016

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), por intermédio da Pró-Reitoria
de Extensão (PROEX), considerando o Decreto n. 7.416, de 30 de dezembro de 2010, a Resolução
n. 01/2013, de 08 de abril de 2013, do Comitê Assessor de Extensão, e as disposições do Edital
PROEX 04/2016, de 23 de fevereiro de 2016, que rege a seleção de bolsistas de extensão, resolve: 

1.1 Homologar o processo de seleção complementar das ações abaixo arroladas, realizado pelos
respectivos coordenadores, nos termos do item 6.7 do Edital PROEX 04/2016:

CONSTRUÇÃO DE RECURSOS DIDÁTICOS PARA O EMPODERAMENTO DA
TEMÁTICA ÁGUA: JOGOS DIDÁTICOS E SUA IMPORTÂNCIA PARA O ENSINO E

APRENDIZAGEM DE TEMAS TRANSVERSAIS*
COORDENADOR: MARIA DAS GRACAS CLEOPHAS PORTO 

CANDIDATO RESULTADO

Raquel Rodrigues Dias 1º

Thais Nascimento Moreira 2º

Milena Sthefani Batista dos Santos Ausente

CURSO DE LÍNGUA GREGA MÓDULO 3  OFICINA DE TRADUÇÃO
COORDENADOR: ROGERIO GIMENES DE CAMPOS 

CANDIDATO RESULTADO

Cleverson Tiago dos Santos 1º

Riceli Juan Simoneli Cardoso Ausente

FEIRA DE LIVROS: OLHA A PALAVRA, AÍ!!
COORDENADOR: LIGIA KARINA MARTINS DE ANDRADE

Hannalicia Bueno de Freitas 1º

Gustave Eudarsy 2º

Stevenson Pierre Louis 3º

Daniel Lopes de Sousa 4º

Joelma de Brito 5º

Felipe Eugenio Lovo Ausente

Indi Suanne Santos Valente Ausente

1



Jefferson Efrain Gonzalez Isaza Ausente

Mayara Aparecida Gomes Ausente

Paulo Rogério Maria Junior Ausente

Shirley Nogueira dos Santos Ausente

Silas Rodrigues Machado Ausente

LITERATURA E ECOCRÍTICA NA ESCOLA II
COORDENADOR: LIGIA KARINA MARTINS DE ANDRADE

Daniel Lopes de Sousa 1º

Tobias Gustavo da Silva Soares 2º

Natalia Gabriela Quinonez Liuzzi 3º

LÓGICA E METODOLOGIA PARA PRODUÇÃO DE ARTIGOS ACADÊMICOS
COORDENADOR: NAPOLEAO SCHOELLER DE AZEVEDO JUNIOR

CANDITATO RESULTADO

Carlos Antônio Jarquin 1º

Malu Nogueira Queiroz 2º

MUSEO DIGITAL ACADÊMICO DE LA YERBA MATE**
COORDENADOR: SILVIA LILIAN FERRO

CANDIDATO RESULTADO

Micaela Alejandra Ponce 1º

ORQUESTRA DE VIOLÕES – UNILA
COORDENADOR: GABRIEL HENRIQUE BIANCO NAVIA

Javier Salas Ccente 1º

PREPARACIÓN PARA LA PRUEBA DE ESPAÑOL DE MESTRADO Y DOCTORADO 
COORDENADOR: GREGORIO PEREZ DE OBANOS ROMERO

Não realizou chamada

SEXUALIDADE E SAÚDE REPRODUTIVA NAS ESCOLAS ESTADUAIS DO
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DE ITAIPU/PR

COORDENADOR: ROSEANE CLEIDE DE SOUZA

Não realizou chamada
* A candidata Yasmin Dayana Estingelin Vicente, anteriormente selecionada, desistiu formalmente
da vaga de bolsista no dia 26 de abril de 2016, motivo pelo qual se procedeu à nova seleção.
** A bolsista selecionada não compareceu para assinatura do Termo, portanto,  realizou-se nova
seleção. 

2



1.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Extensão em conjunto com a Comissão
Superior de Extensão – COSUEX.
Parágrafo  único.  Na  impossibilidade  de  manifestação  da  COSUEX,  os  casos  omissos  serão
decididos pela PROEX. 

Foz do Iguaçu, 17 de maio de 2016.

Professora Doutora Angela Maria de Souza
Pró-Reitora de Extensão

3


